
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
pela Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante 
o impedimento do titular, Jorge Wilson Campos e Silva 
Antunes (Mat. 3034-1), no período de 21/12 a 24/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 20 de dezembro de 2010..
DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191566
PORTARIA Nº 1415, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI nº 303/2010, de 13/12/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 17/02 
a 18/03/2010, o período de gozo de férias do servidor 
RAIMUNDO SANTOS SOUZA, matrícula n°26280/1, ocupante 
do cargo  de Auxiliar Serviços Gerais, concedidas através da 
Portaria nº 1221/2010 de 08/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191575

PORTARIA Nº 1421 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando a CI nº 091/2010 GEOF de 26/07/2010.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, 
matrícula nº. 54186920/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, os 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/01/2011 a 03/03/201, correspondente ao triênio 
2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191467

TERMO ADITIVO: 18
Data de Assinatura: 21/12/2010
Valor: 112.254,69
Justificativa: Saldo Contratual e Estorno
Contrato: 36
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: S & L Queiroz Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Aparecida, 2720
CEP. 68040-060 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191468
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, C.G.C 
05.054.911/0001-15, torna público que de acordo com a 
Resolução CONAMA Nº 237, de 19 de dezembro de 1997 e 
seu anexo 1, a atividade e o empreendimento referente à 
Construção de  Edículas do Programa Navega Pará, nos 
municípios de Marabá e Tailândia, neste Estado, não estão 
sujeitas ao licenciamento ambiental.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191433
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 74338/2008
Licitação nº: 90/2008
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 09/12/2008
Data da Adjudicação: 09/12/2008
Objeto da Licitação: Construção de quadra descoberta, no 
município de Capanema/PA.
Empresa vencedora adjudicada: J. S. Serviços de Construções 
Ltda
Belém/PA, 21 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:

Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191521

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do instrumento do Convênio nº 
17/2008, referente à execução de 5 km de meio fio nas vias 
urbanas, no município de Bragança-PA, publicado no DOE nº 
31.305, de 26/11/2008, bem como seus Termos Aditivos 1º, 2º 
3º e 4º publicados no DOE nº 31.412, de 06/05/2009, DOE nº 
31.495, de 01/09/2009, DOE nº 31.625, de 16/03/2010 e DOE 
nº 31.754, 17/09/2010, respectivamente.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2010.
Kléber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191513

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 15/02/2011
Justificativa: Motivado pela necessidade de serem adicionados e 
suprimidos serviços, objetos contratuais.
Contrato: 2008-59
Exercício: 2010
Contratado: P.W.E. Engenharia Ltda.
Endereço: R Inês Brasil, Bairro: Boa Vista Castelão, 540
CEP. 60867-540 - Fortaleza/CE
Telefone: 8533884298 
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191544

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/10/2010
Valor: 320.125,80
Justificativa: Motivado pela necessidade de acréscimo de 
serviços.
Contrato: 2008-32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449039              0130002696          
Estadual
Contratado: Project Arquitetura e Construções Ltda.
Endereço: Psg Pau D’Arco, Bairro: Coqueiro, 85
CEP. 67113-190 - Ananindeua/PA
Complemento: Rodovia Mario Covas.
Email: projectconstrutora@yahoo.com.br
Telefone: 9132356597 
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191596

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 23/2010

Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-424 no trecho: BR-316 / 
Colônia do Prata / Igarapé-Açu, no Município de Igarapé-Açu na 
Região de Integração Guamá, em uma extensão de serviço de 
27,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 21/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000       449051     0157000000          Federal
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191485

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/12/2010
Valor: 220.010,00
Justificativa: Motivado pelo acréscimo de serviços não 
contemplados na planilha inicial.
Contrato: 2010-56
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0130002696          
Estadual
Contratado: MC Engenharia Ltda.
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA

Complemento: Conjunto Mendara 1.
Email: mc_engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132338727 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191502

Nº. do Termo: 11/2010 – Processo nº. 2010/285.513
Partes: SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, CNPJ Nº. 
05.121.991/0001-84.
Objeto: Pelo presente  TERMO DE CESSÃO DE USO, 
a SETRAN ora CEDENTE, entrega por empréstimo 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, ora 
CESSIONÁRIA, área não edificada medindo 102m(cento e 
dois metros) de frente por 66m,8cm(sessenta e seis metros e 
oitenta centímetros) de fundos, com frente para BR 316, para 
a construção de uma UPA- Unidade de Pronto Atendimento, 
conforme o Processo nº. 2010/285.513.
Data: 17/12/2010.
Vigência: 10 anos, a contar de 17/12/2010 a 17/12/2020.
Ordenador: João Bosco Lobo - Secretário de Estado de 
Transportes.
Endereço e CEP do Interessado: Av. Barão do Rio Branco, 
nº 1515, Ed. Odilardo Araújo, apto 701-Bairro Centro, CEP: 
68.744-050,  Castanhal/PA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191402

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCESSO: 2010/164845.

Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Alenquer, numa 
extensão total de 52,00 Km, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 16/09/2010.
Empresa vencedora: BEL CASA COMÉRCIO, SERVIÇO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191414

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCESSO: 2010/143323.

Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Salinópolis, numa 
extensão total de 2.510,00 mts, sob jurisdição do 2º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 08/09/2010.
Empresa vencedora: ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191429

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCESSO: 2010/036793.

Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de São Domingos do 
Capim, numa extensão total de 5.000,00 mts, sob jurisdição 
do 7º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
anexos do edital.
Homologada: 18/05/2010.
Empresa vencedora: CORRÊA SODRÉ LTDA (CONSTRUTORA 
TRIUNFO).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191389

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 19/02/2011
Justificativa: Devido ao aumento do índice pluviométrico na 
região, impedindo a conclusão dos serviços.
Contrato: 2010-49
Exercício: 2010
Contratado: VP Construções Ltda. - E.P.P.
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D`Arco.
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343 
Ordenador: João Bosco Lobo

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191390

Homologação da Licitação
Processo: 2008/316281.
Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Almerim, numa 
extensão total de 8.249,53 mts, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 22/09/2008.
Empresa vencedora: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191381

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCESSO: 2010/155493.

Objeto: Pavimentação de Ruas.
Execução dos serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo - PAP no município de Benevides, numa 
extensão total de 4.000,00 mts, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos anexos do 
edital.
Homologada: 27/09/2010.
Empresa vencedora: BEL CASA - COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO


